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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyn
przędzalniczych wytwarzających przędzę
przez nadanie jej podwójnego skrętu. Skła¬
dają się one zasadniczo z cewki na nici pod¬
trzymywanej przez kabłąk, około którego.
obraca się przyrząd nadający niciom po¬
dwójny skręt.

Niezależnie od tego, czy oś obrotu tego
przyrządu jest pozioma czy nachylona, a-
paraty te mogą działać prawidłowo tylko
wówczas, gdy nieruchomość podtrzymują-
jącego cewkę kabłąka jest trwała, a prze¬
bieg nici przez aparat regularny.

Wynalazek niniejszy polega na urządze¬
niu, które samoczynnie wstrzymuje przy¬
rząd z chwilą zakłócenia regularnego biegu
aparatu.

Urządzenie to może składać się z przy¬
rządów kontaktowych jednolitych z wirni¬
kiem oraz z innych przyrządów kontakto¬
wych, osadzonych naprzeciw tamtych na
stojniku cewki w ten sposób, że stykają się
z kontaktami wirnika w przypadku zabu¬
rzenia w działaniu i wreszcie z obwodu e-
lektrycznegp zewnętrznego, połączonego
stale z przyrządami kontaktowemi wirnika
Obwód ten zamyka się przyrządami kon¬
taktowemi stojnika w przypadku zakłóceń
biegu i zawiera przyrząd do zatrzymywania
wału napędzającego urządzenie skręcające.

Na powyższej zasadzie można zbudo¬
wać wiele aparatów, np. aparat, w którym:

a) narządy stykowe, połączone sztyw¬
nie z wirnikiem, zawierają dwa przewodzą-



ce prąd pierścienie, izolowane od siebie i
wifnika, przyczem pierścienie te osadzone
są obok siebie 1 połączone stale z zewnętrz¬
nym obwodem elektrycznym,

b) narządy stykowe na podstawie cewki
zawierające:

rozwidlony element stykowy, urucho¬
miany przez podstawę i w ten sposób osa¬
dzony, że wchodzi w styk ze wspomniane-
mi pierścieniami przewodzącemi w chwili,
gdy podstawa oddala się od swego położe¬
nia normalnego, oraz

styk umieszczony naprzeciw obwodu
pierścieni stykowych wirnika na ruchomej
części składowej, która z jednej strony po¬
dlega działaniu napięcia przechodzącychj
po niej nitek, przeznaczonych do skręce¬
nia, a z drugiej wpływowi przeciwdziałają¬
cego narządu, np. sprężyny. Wspomniana
ruchoma część składowa osadzona jest w
ten sposób, iż ruchomy styk zwiera się z
urządzeniem stykowem wirnika w chwili,
gdy napięcie włókien przekroczy określoną
zgóry wartość.

Natychmiast po zatrzymaniu się apara¬
tu, czy to wskutek przesunięcia się podsta¬
wy cewki czy też nadmiernego napięcia
obrabianych nitek, można go poddać zba¬
daniu, wyszukać przyczynę nieprawidłowe¬
go działania i po jej usunięciu uruchomić
aparat na nowo.

Wynalazek niniejszy przewiduje rów¬
nież pewną odmianę wykonania omawiane¬
go mechanizmu, w której narząd przeciw¬
działający, skojarzony z ruchomym pro¬
wadnikiem poddanym napięciu obrabianych
włókien, zaopatrzony jest w przyrząd re¬
gulujący np. w tym celu, aby umożliwić
skręcanie różnych nici przy pomocy jedne¬
go i tego samego aparatu.

Załączony schematyczny rysunek poda¬
ny jest jedynie jako przykład wykonania u-
rządzenia według wynalazku niniejszego.
Przedstawia on aparat do skręcania nici ty¬
pu opisanego w patencie francuskim Nr
648183, zaopatrzony w urządzenie zabez¬

pieczające powyżej opisanego typu. Fig. 1
uwidocznia podłużny przekrój osiowy przez
całość aparatu, fig- 2 — podobny przekrój,
który szczegółowo podaje urządzenie za¬
bezpieczające połączone z z obwodem elek¬
trycznym, fig. 3 — przekrój wzdłuż linji
/// — /// na fig. 2 pierścieni i szczotek do¬
prowadzających prąd do narządów wirują¬
cych, fig. 4 — przekrój wzdłuż linji IV—IV
na fig. 2 narządów stykowych, połączonych
sztywnie z wirnikiem i takichże narządów
osadzonych naprzeciw poprzednich na pod¬
stawie cewki, a zatrzymujących aparat w
razie uruchomienia kabłąka podtrzymują¬
cego cewkę. Wreszcie fig. 5 przedstawia

j'w przekroju wzdłuż linji V — V na fig. 2
drugie urządzenie stykowe, które powodu¬
je zatrzymanie aparatu, w razie nadmier¬
nego napięcia nici.

Aparat do skręcania, przedstawiony dla
przykładu na fig. 1, jest identyczny z apa¬
ratem opisanym w patencie francuskim Nr
648183 i tu podobnie jak w tamtym, nić pod¬
dana skręcaniu nawinięta jest na cewce 1
podtrzymywanej przez kabłąk 2, osadzony
na czopach 3 i 4 obrotowego cylindra 5.
Ten ostatni zaopatrzony jest w dwa dna 6
i 7, w otwór obwodowy 8 do wkładania i
wyjmowania cewki i w drugi otwór (nieu-
widoczniony na rysunku) średnicowo prze¬
ciwległy do pierwszego.

Nić opuszczając cewkę 1 przechodzi
przez czop 3, następnie wokoło krążka 9*
do rurowego kanału 9 przytwierdzonego do
obrotowego cylindra 5, następnie powraca
naokoło krążka 9" poprzez czop przeciwle¬
gły 4, skąd wychodzi pod działaniem odpo¬
wiedniego aparatu doprowadzającego. Ło¬
żyska 3* i 4' podtrzymują czopy 3 i 4. Koło
pasowe 10, uruchomiane silnikiem 11 (fig.
2) nadaje cylindrowi 5 żądany ruch obroto¬
wy zapomocą nieuwidocznionego na rysun¬
ku pasa.

Według niniejszego sposobu wykonania
przedstawionego dla przykładu na rysunku,
na jednym z czopów 3 osadzone jest urzą-
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dzenie stykowe, złożone w danym przy¬
padku z dwóch pierścieni stykowych 12 i
13, izolowanych elektrycznie od czopu ża¬
pomocą izolacyj 14, 15 i 16 oraz od siebie
żapomocą pierścienia izolującego 17.

Izolowane przewody elektryczne 18 i 19,
umieszczone w kanale 20 czopa 3, połączone
są z pierścieniami stykowemi 21, 22, umie-
szczonemi na czopie 3 nazewnątrz bębna 5
i są również izolowane od czopa 3 żapomo¬
cą oprawek izolujących 23 i 24.

Szczotki 25 i 26, osadzone na wspólnej
osi 27 i izolowane od niej żapomocą pochwy
izolacyjnej 28, łączą stale pierścienie 21 i
22 z zewnętrznym obwodem elektrycznym
29, 30, odgałęzionym w danym przypadku
od samego obwodu zasilającego silnik 11,
np. obwodu silnika prądu stałego.

W obwód ten włączony jest wyłącznik
31, połączony z rdzeniem magnetycznym
32, pobudzanym przez cewkę 33, włączo¬
ną w obwód przewodników 29, 30, odgałę¬
zionych od obwodu rozdzielczego 34, 35,
który zasila silnik 11.

Przy takiem rozmieszczeniu całości ka¬
błąk 2 zaopatrzony jest:

1) w występ 36 z ramieniem 37, izolo-
wanem elektrycznie od kabłąka żapomocą
oprawy izolacyjnej 38, i w część metalową
39 wyposażoną w dwie odnogi, otaczające
pierścienie 12, 13, ale normalnie nie styka¬
jące się z niemi. Część metalowa 39 zawie¬
szona jest swobodnie na ramieniu 37, wo¬
bec czego obydwie jej odnogi mogą się tylko
równolegle do siebie przesuwać wówczas
gdy kabłąk pociągnie ramię 37 naokoło czo¬
pu 3.

2) w konsolę 40 podtrzymującą trzy
trzony 41, 42, 43, naokoło których nić a
poddana skręcaniu porusza się podczas
działania aparatu w kierunku strzałki /,
przyczem trzony 41 i 42 umocowne są nie¬
ruchomo na konsoli 40, natomiast trzon 43
jest ruchomy naokoło osi 44 (fig. 5), zaopa¬
trzonej w izolowany podtrzymywacz 45 za¬
kończony stykiem 46, który w danym przy¬

padku osadzony jest naprzeciw i powyiej
pierścieni 12 i 13 (fig. 2, 4 i 5).

Sprężyna 47, osadzona pomiędzy drga¬
jącym trzonem 43 a nieruchomą kotwą 48
określa położenie trzonu 43 i daje się regu¬
lować np. żapomocą śruby 49.

Jeżeli z jakiegokolwiek powodu kabłąk
2 zostanie uruchomiony razem z bębnem 5,
to ramię 37 uczestniczy w tym ruchu, przy¬
czem jedna z odnóg części metalowej 39
wchodzi w zetknięcie równocześnie z oby¬
dwoma pierścieniami 12, 13 i włącza prąd
przez cewkę 33. Wówczas wyłącznik 31, 32
zaczyna działać, prąd idący do silnika 11
zostaje przerwany i wrzeciono jest iuż za¬
trzymane.

Podobnie jeśli z jakiegokolwiek powo¬
du nić poddana skręcaniu nie biegnie już
normalnie i nabywa napięcia przekraczają¬
cego pewną granicę ustaloną i uregulowaną
przez napięcie sprężyny 47, trzon 43 waha
się naokoło osi 44 a styk 46 łączy elek¬
trycznie pierścienie 12 i 13; poprzedni ob¬
wód elektryczny zwiera się poprzez cewkę
33 a wyłącznik 31, 32 działa, jak w pierw¬
szym przypadku i natychmiastowe wstrzy¬
mywanie wrzeciona dochodzi do skutku.

Opisane powyżej urządzenie może po¬
dlegać licznym zmianom, i tak poszcze¬
gólne części składowe mogą przyjmować
inne postacie wykonania, np. zamiast urzą¬
dzenia stykowego dwubiegunowego można-
by zastosować jednobiegunowe, wobec cze¬
go powrotna droga szłaby przez masę apa¬
ratu. Aparat mógłby również zawierać tyl¬
ko jedno z opisanych urządzeń stykowych,
mianowicie urządzenie wrażliwe na ruchy
kabłąka lub urządzenie wrażliwe na nad¬
mierne napięcie skręcanych włókien i t. d.
Podobnie użyty obwód elektryczny mógłby
posiadać prąd stały lub zmienny i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczne urządzenie do zatrzy¬
mywania wrzecion w maszynach przędzal-
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niczych, zaopatrzone w kabłąk podtrzymu¬
jący cewkę, osadzony na wirującem wrze¬
cionie, lecz nie wirujący z niem, znamienne
tern, że część metalowa (39), osadzona luź¬
no na ramieniu (37) kabłąka (2), przy pew-
nem określonem odchyleniu tego kabłąka
dotyka dwu odizolowanych odeń pierścieni
kontaktowych (12, 13) umocowanych na wi-
rującem wrzecionie (3), i zamyka w ten
sposób obwód wyłączający silnik napędny

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tern, że zastosowano kontakt (46),
połączony z obciążonym sprężyną i waha-
tliwie osadzonym na kabłąku trzpieniem
prowadniczym (43), sięgającym pomiędzy
pierścienie kontaktowe (12, 13) wtedy, gdy
przy określonem napięciu nitki trzpień pro-
wadniczy (43) ulegnie odchyleniu.

Societe Textile MT wis tok".
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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